186 clausuras] Esc1 clausulis; Tor clausas 

187 hostii] BN1 omite; P añadido al margen. 

188 a] Esc1 omite. 

189 ipsa nocte] BC omite. 

190 fuerat] BN2 y BC fuerit. 

191 exclamavit] Lond, Tor, BN1, P y BN2 exaltavit; BC emisit. 

192 reddi] Col omite. 

193 que] Esc2 qui. 

194 se] BC omite. 

195 amisisse creditor] P creditor amisisse. 

196 vero] Col omite. 

197 videns] BN2 omite; Esc2 cum. 

~
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deposuerat198, et recuperatis CC solidis, reddidit199 vas iudeo, et qui voluit200 decipere,
extitit sic201 deceptus202.

<6e> De falsis pondere et mensura203

<6> Quicunque falsam mensuram vel204 pondus205 accomodaverit206 alicui207, solvat208

pro209 calonia LXª solidos210. Si211 forte212 dixerit se213 falsam mensuram214 vel pondus215

minime comodasse216, per iuram217, vel testibus218 se deffendat.

( 489 )

~ Liber Octavus ~

198 deposuerat] BN2 posuerat; Lond añade: predictam; Esc1 y P añaden: perditum; Tor añade: perditum invenit; vas
deposuerat] Lond, Esc1 y Tor deposuerat vas; BN1, Esc2, P y BN3 deposuerat vas predictum; BN2 posuerat vas
predictum; fingens – deposuerat] Col ubi vas deposuerat fingens se amisisse. 

199 reddidit] BN3 reddit. 

200 qui voluit] BC volens. 

201 sic] BN3 omite. 

202 et qui – deceptus] BN2 omite. 

203 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

204 vel] Lond sive. 

205 vel pondus] BC omite. 

206 accomodaverit] Lond, Esc1, Tor, BC y BN2 comodaverit. 

207 alicui] Esc2 añade: inde. 

208 solvat] Col, Lond, Tor, P, BC y BN3 añaden: inde; BN2 añade: ydem. 

209 pro] BN1 y BC de. 

210 pro – solidos] Col, Lond, Tor, BN2, P y BN3 LX solidos pro calonia; BN1 LX solidos de calonia; solvat – solidos]
Esc2 LX solidos solvat pro calonia. 

211 Si] BN2 Et si. 

212 forte] P vero. 

213 se] BC omite. 

214 falsam mensuram] Col mensuram falsam. 

215 vel pondus] Lond omite; dixerit – pondus] BN1 se falsam mensuram vel pondus dixerit. 

216 comodasse] BN2 comendasse; Esc2 acomodasse. 

217 iuram] Col, BC y BN1 iuramentum. 

218 testibus] Col y BN1 per testes; P testes. 

~
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<7> De homicidio219

<1> Constituit rex Jacobus, quod si animal dominum suum, vel220 filium221 aut222 ser-
vum223 domini224 interfecerit, pro homicidio non reddatur225.

<7a> Super eodem226

<2> Item constituit quod si homo ceciderit de227 edificio228 vel ab229 arbore230, ex quo231

casu obierit, sive dominus edificii vel232 arboris233 fuerit234, vel235 extraneus236, edificium
vel arbor237 pro noxa238 vel maleficio239 non240 reddatur241.

<7b> Ydem242

<3> Secundum forum nullus243 qui suum occiderit inimicum244 debet secum aliquid245 de iis246

que sibi invenerit asportare, ne pocius predonis247 quam inimici notam248 incurrere videatur249.

<7c> Ydem250

<4> Si aliquis homo fuerit interfectus251 in castro vel252 villa253 infancionis254, aut255 ter-
minis256 eorum257, dominus ville vel castri258, et259 homines ipsius260 ville vel261 castri262

( 490 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

219 homicidio]çde: detur vel. 

241 reddatur] Lond, BC y BN2 ledatur; Esc2 vendatur. 

242 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

243 nullus] BC ullus. 

244 suum – inimicum] BN1 occiderit inimicum suum; BN3 inimicum suum occiderit. 

245 secum aliquid] BN1 aliquid secum. 

246 iis] BC his. 

247 pocius predonis] BC predonis pocius. 

248 notam] Col omite; Esc1, Tor, BN2 y Esc2 nomen. 

249 incurrere videatur] P videatur incurrere. 

250 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. 

251 fuerit interfectus] P interfectus fuerit. 

252 vel] BN1 añade: in. 

253 castro vel villa] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 villa vel castro; BN1villa vel in castro. 

254 infancionis] BC infançonis. 

255 aut] P vel. 

256 infancionis aut terminis] P vel terminis infancionis. 

257 eorum] P omite. 

258 ville vel castri] Tor y BN3 castri vel ville. 

259 et] BN1 etiam. 

260 ipsius] BC omite. 

261 vel] BC seu. 

262 ville vel castri] Col, Esc1, BN1, BN2 y Esc2 castri vel ville; et homines – castri] P añadido al margen. 
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tenentur263 incalçare264 illum265, et266 efforcium267 facere268 quod269 capiant eum, et red-
dant baiulo domini270 regis, si tamen271 ille272 homicida fuerit homo273 regis vel albarra-
neus. Et si homicida et274 homo mortuus275 fuerint domini276 regis277, vel albarraneus278,
licet fiat homicidium in villa, vel in279 castro280, vel terminis281 infancionis282, in tali casu
debet reddi homicida283 baiulo domini284 regis285; et homicidium286 spectat287 similiter288

ex integro289 ad dominum regem290. Veruntamen si homo regis occiderit hominem

( 491 )
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263 tenentur] Esc1, Tor y BN2 añaden: facere; Esc2 añade: ipsum homicidam facere. 

264 incalçare] BN1 insequi. 

265 illum] BN1 ipsum; Esc2 omite; incalçare illum] Esc1, Tor y BN2 illum incalçare; Col illum homicidam facere
incalçare; P insequi homicidam. 

266 et] BN1 añade: inde. 

267 efforcium] Tor conamen. 

268 efforcium facere] Lond, BC y BN3 facere efforcium; BN1 facere inde efforcium. 

269 quod] Col, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 ut; efforcium facere quod] P per vim. 

270 domini] Col omite. 

271 si tamen] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 tamen si. 

272 tamen ille] BC omite. 

273 homo] BC añade: domini; fuerit homo] Col homo fuerit. 

274 et] Esc2 omite. 

275 mortuus] Tor omite; BN2 mortuis; Esc2 mortui. 

276 domini] Col omite. 

277 mortuus – regis] Esc2 domini regis mortui fuerint; fuerint – regis] Col regis fuerint; Esc1 domini regis fuerint;
mortuus – regis] Tor regis domini fuerint; BN2 domini regis mortuis fuerint. 

278 albarraneus] Inc albaraneus; Lond, BN2, BC y Esc2 albarani; Et si – albaranus] P añadido al margen. 

279 in] Lond, Esc1, BN1 y BN3 omiten. 

280 vel in castro] Tor omite. 

281 terminis] BN3 termino. 

282 infancionis] BC infanconis. 

283 homicida] BN3 homicidium. 

284 domini] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

285 homicida – regis] P regis baiulo homicida. 

286 homicidium] BN2 añade: simili (cf. nota infra 288). 

287 spectat] BC expectat. 

288 similiter] BN2, BC y P omiten (cf. nota supra 286); spectat similiter] Lond, Esc1, Tor, BN1 y Esc2 similiter
spectat. 

289 integro] BC integre; ex integro] Esc1, Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

290 regem] Esc1 añade: vel suos baiulos; Tor añade: vel ad suos baiulos; P añade: vel suos baiulos fieri debeat; simi-
liter – regem] BN3 ex integro ad dominum regem similiter. 
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infancionis291 in villa vel castro vel terminis292 infancionis293, iusticia294 spectat ad295

regem296 vel ad297 suos298 baiulos299, si fieri debeat300. Tamen si redimat homicidium,
dominus301 rex habeat302 medietatem, et infancio aliam medietatem303. Et si forte304

homo infancionis305 occiderit hominem regis306 in civitate, castro, vel villa307 regis, vel
in308 suis terminis, iusticia309 spectat310 ad regem311 ut dictum est312 de alio313. Tamen314

si redimatur315 homicidium, debet habere316 dominus317 rex318 medietatem, et319 infan-
cio320 aliam medietatem321. Veruntamen si homo infancionis322 occiderit hominem
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291 infancionis] BC infanconis. 

292 terminis] BC termino; BN3 añade: ipsius. 

293 infancionis] BC infanconis; Col añade: et; in villa – infancionis] Tor omite; baiulo domini – infancionis] Col
omite. 

294 iusticia] Esc1 y P añaden: similiter; Tor añade: homicidium. 

295 ad] Tor y P añaden: dominum. 

296 Veruntamen – regem] BN2 y Esc2 omiten (por homoioteleuton). 

297 ad] Col, Lond, Esc2, BC y BN3 omiten. 

298 suos] Tor suum; BN3 suis. 

299 baiulos] Tor baiulum; BN3 baiulis. 

300 si fieri debeat] Tor omite; Veruntamen – debeat] Esc1 omite. 

301 dominus] P omite. 

302 habeat] P habet. 

303 et infancio – medietatem] Esc1 omite; medietatem – medietatem] Col integre homicidium. 

304 si forte] Col forte si. 

305 infancionis] BC infanconis. 

306 regis] BN2 añade: ut albaranum. 

307 villa] BC añade: domini; castro vel villa] Col, BC y BN2 villa vel castro; civitate – villa] BN1 y P castro, vel villa
vel civitate. 

308 in] Col y Esc2 omiten. 

309 iusticia] Lond, P y BN2 añaden: similiter. 

310 spectat] Esc2, BC y BN3 añaden: similiter. 

311 regem] BC añade: vel suos baiulos si fieri debeat. 

312 dictum est] BC est dictum. 

313 de alio] Col y BC omiten. 

314 Tamen] Col Et. 

315 redimatur] Lond, BN1, P, BC y BN3 redimat. 

316 debet habere] BC habeat. 

317 dominus] P omite. 

318 habere dominus rex] Col dominus rex habere; debet – rex] BN3 dominus rex debet habere; BC dominus rex habeat. 

319 et] Tor y BC omiten. 

320 infancio] BC infancon. 

321 et infancio aliam medietatem] Col y Esc1 omiten; P añadido al margen. 

322 infancionis] BC infanconis. 
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infancionis323, talem homicidam potest dominus eius324 occidere in capcione325,
fame326, siti aut327 frigore328, non faciendo de illo329 aliquam330 iusticiam331 vel este-
mam332. Quod333 si iustitia corporalis habeat334 fieri de eo335, tradatur baiulo336 regis,
quia337 omnes iusticie aut esteme corporales338 spectant339 ad dominum340 regem, vel
ad341 suos baiulos. Veruntamen342 si homo infancionis343 occiderit aliquem344 hominem
in civitate, villa vel castro345 domini regis346, vel suis347 terminis348, dominus349 rex vel
baiulus suus350 potest facere de eo351 iusticiam352. Sed si redimere353 voluerit354 homici-
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323 infancionis] Esc1 regis; BC infanconis; BN2 scilicet vel albaranum. 

324 eius] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 eorum. 

325 capcione] Col, Lond, BN1, BN2, P y Esc2 añaden: de; occidere in capcione] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y
BN3 in capcione occidere de. 

326 fame] Col añade: et. 

327 aut] Col et. 

328 occidere – frigore] BN1 in captione, de fame, siti aut frigore occidere. 

329 illo] BN1, BC y P eo; de illo] Lond omite. 

330 aliquam] Lond, Tor, BN1, BN2, P y BN3 aliam. 

331 iusticiam] P añade al margen: publicam. 

332 estemam] BN1 añade: publicum; vel estemam] BC corporalem. 

333 Quod] Lond, Tor, BN1, Esc2 y BN3 Quia; SP Quid. 

334 habeat] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 debeat. 

335 Quod – eo] BC Sed si debeat fieri de eo iusticia. 

336 baiulo] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: domini. 

337 quia] P quoniam. 

338 corporales] BN3 hominum; Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: hominum. 

339 spectant] P expectant. 

340 dominum] BN3, BC y P omiten. 

341 ad] Col omite. 

342 Veruntamen] BC Set. 

343 infancionis] BC infanconis. 

344 aliquem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 quemlibet. 

345 villa vel castro] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 castro vel villa; civitate – castro] Col castro et civitate vel villa.

346 regis] Tor omite. 

347 suis] BC in. 

348 domini – terminis] P vel suis terminis domini regis; BC vel in terminis domini regis. 

349 dominus] BC ipse dominus; Col omite. 

350 suus] Col omite; Lond y Esc2 eius; Esc1 y Tor regis; baiulus suus] BC suus baiulus. 

351 eo] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 illo; facere de eo] Col de eo facere; Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2,
Esc2, P y BN3 de illo facere. 

352 iusticiam] BC omite. 

353 redimere] Esc2 redimat; BN3 redimatur. 

354 voluerit] Esc2 y BN3 omiten; redimere voluerit] Col, Tor, BN1, BN2, P y BN3 redimatur per; Lond redimetur per;
BC redimatur; si redimere voluerit] Esc1 redimat. 
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dium355, rex habeat356 medietatem homicidii357, et dominus illius358 hominis359 aliam
medietatem360. Et si forte homo regis in castro361, villa, vel362 terminis363 infancionis
occiderit364 hominem infancionis365, ille infancio366 possit capere illum367 homicidam368;
et si fieri369 debeat iusticia, fiat per baiulum domini370 regis, et si redimi debeat371 homi-
cidium, dividatur372 per medium373.

<7d> Ydem374

<5> Nulla iuncta vel375 iunctarii376 faciant377 iusticiam de aliqua378 persona379, nec380 des-
truant bona alicuius, antequam per iusticiam381 domini regis alicuius ville fuerit iudi-
catum382. Et qui contra fecerit, emendet383 in duplum, et384 calonias domini385 regis386.

( 494 )
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355 homicidium] BN1 y P (al margen) añaden: dominus. 

356 habeat] BC habebit homicidum scilicet (cf. nota infra 357). 

357 homicidii] Col y BC omiten (cf. nota supra 356). 

358 illius] Col omite. 

359 hominis] Tor omite. 

360 aliam medietatem] Tor medietatem aliam; homicidii - medietatem] P añadido al margen. 

361 castro] BN2 y P añaden: vel. 

362 vel] BN1 y BN2 aut. 

363 terminis] Lond termino. 

364 occiderit] BN2 añade: aliquem. 

365 occiderit hominem infancionis] Esc1 omite. 

366 ille infancio] P añadido al margen. 

367 illum] BN1, P, BC y BN2 omiten. 

368 illum homicidam] Esc2 homicidam illum. 

369 fieri] Esc1 omite. 

370 domini] P omite. 

371 redimi debeat] P redimat. 

372 dividatur] P añadido al margen. 

373 dividatur per medium] Lond y Tor per medium dividatur. 

374 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

375 vel] Lond sive. 

376 iunctarii] Tor iunctaria. 

377 faciant] P añadido al margen. 

378 aliqua] BN1 y BN2 aliquo homine vel. 

379 iusticiam – persona] BN2 de aliquo homine vel persona iusticiam. 

380 nec] Col vel. 

381 per iusticiam] Col omite. 

382 fuerit iudicatum] Col y Esc1 iudicaverit. 

383 emendet] Tor y P añaden: dampna; BN1 y BN2 añaden: dampnum. 

384 et] Esc2 omite. 

385 domini] BN2 y P domino. 

386 regis] P regi; Et qui – regis] Esc1 omite; Lond lo añade una mano posterior. 
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<7e> Ydem387

<6> Quicunque hominis extranei fuerit interfector D solidos de calonia388 solvat389

domino390 regi391. Si vero est392 nobilis persona, miles, aut393 homo honoratus de villa
vel394 civitate ille395 extraneus, homicida sit396 ad noticiam domini regis et sue curie397.

<7f> Super eodem398

<7> Si399 autem pro debitis400 viri fiat exequucio, et mulier non sit obligata, dabitur mulieri
provisio de bonis, et habebit dotes suas et bona sua salva, nec401 habebit partem mobilium402.

<7g> Super eodem403

<7a> Item similiter comisit homicidium vel aliud maleficium fiat ut superius dictum est de
homine supradicto404.

<7h> De maleficiis405

<8> Pro homicidio vel quolibet406 alio maleficio, quod vir faciat, uxor eius407 non punia-
tur in408 persona nec bonis409, nec amittat bona vel410 iura sua, et411 specialiter sint salve
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387 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

388 de calonia] Lond omite. 

389 solvat] Lond solvet. 

390 domino] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

391 solvat domino regi] Tor regi solvat. 

392 est] Col, Lond, Esc1, Tor, Esc2, BC y BN3 esset; BN1, P y BN2 fuerit. 

393 aut] Col, Lond, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y BN3 vel. 

394 vel] BN1 de; villa vel] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

395 ille] Esc1 vel. 

396 homicida sit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 sit homicida. 

397 sue curie] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 curie sue. 

398 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

399 Si] BN3 Item si. 

400 debitis] BN3 debito. 

401 nec] BN3 añade: tamen. 

402 Si autem – mobilium] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten este fuero. BN3 lo añadió posteriormente.

403 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

404 Item – supradicto] Este fuero sólo se contiene en BN3 y coincide con el final del fuero siguiente (cf. nota infra 438).

405 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

406 quolibet] BN1 quoque. 

407 eius] BN1, P, BC y BN2 omiten; uxor eius] BN3 eius uxor; faciat – eius] Col, Lond, Esc1 y Tor eius faciat uxor. 

408 in] Esc1 omite. 

409 nec bonis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

410 vel] BN3 nec. 

411 et] BN1 y BC omiten. 
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sibi412 dotes413 assignate sibi414, sint salve uxori415 dotes416 assignande417 secundum
forum, et hereditates que venerint418 ex419 parte uxoris. De rebus itaque420 distinguen-
dum est, quod medietas omnium mobilium sit421 salva422 uxori, et medietas similiter423

omnium424 lucratorum425 immobilium426, que427 pariter fecerunt428, salvetur429 uxori430.
Item431 si mulier432 comiserit homicidium vel aliud433 maleficium fiat434 ut superius dic-
tum435 est436 de homine437 supradicto438.

<8a> Item si autem propter debita executio cuius sit obligata dabitur in hoc provisio de bonis
et habebit dotes suas et bona sua salva hec tunch habebit partem mobilium439.
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412 sibi] BN1 y BN2 omiten; salve sibi] Lond, Tor, Esc2, BC, P (al margen) y BN3 sibi salve. 

413 dotes] Esc1 añade: si. 

414 sibi] Col y BN1 omiten; BN3 et etiam si non sunt; Tor y BN2 añaden: et etiam si non sunt dotes assignate; assig-
nate sibi] Lond, P, BC y Tor sibi assignate. 

415 sicut; sint salve uxori] Lond et etiam si non sunt sibi dotes assignate sint lave uxorum; BN1 et etiam si non sint. 

416 dotes] BN1 y BC añaden: sibi; sibi – dotes] Esc1 et eciam; Esc2 et si non sunt dotes sibi asignate sint salve uxori
dotes etiam. 

417 assignande: BN1 assignate sint salvi uxori dotes assignande; sint – assignande] BN3 dotes assignate sint salve
uxori dotes assignande; sibi – assignande] SP omite. 

418 venerit] BN2 veniunt. 

419 ex] Esc2 in. 

420 itaque] Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 ita. 

421 sit] BC sint. 

422 salva] BC salve. 

423 similiter] Tor omite. 

424 similiter omnium] P omnium similiter. 

425 lucratorum] BC lucrorum. 

426 lucratorum immobilium] Col immobilium lucratorum; similiter – immobilium] BC omnium lucrorum immobi-
lium similiter. 

427 que] BN1 y BN2 añaden: ambo. 

428 fecerunt] BC fecerint. 

429 fecerunt salvetur] Col fecerint salvatur. 

430 uxori] BC añade: eius. 

431 Item] P Idem; Col añade: similiter. 

432 si mulier] Lond de uxore si. 

433 aliud] Lond omite. 

434 fiat] P sit. 

435 dictum] Col y Esc2 omiten. 

436 est] P omite; dictum est] BN2 est dictum. 

437 dictum – homine] P de homine supradictum. 

438 supradicto] Col supradictum; Esc2 suprascriptum quod sit melior econverso; BN1, P y BN2 omiten; fiat – supra-
dicto] Lond omite; Item – supradicto] Esc1, Tor, BC y BN3 (cf. nota supra 404) omiten, Esc2 lo añade posterior-
mente y Col lo ubica después del fuero que sigue a continuación (Item si duo – bonis). 

439 Item – mobilium] Este fuero sólo lo contiene Esc2. 
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Item si duo vel440 plures fratres aut consanguinei non diviserint441 bona paterna442,
materna, vel443 avolorii444, pro445 homicidio vel maleficio alterius, non amittat alius par-
tem suam446, quam debet consequi in predictis bonis447.

<7i> Ydem448

<9> Si infancio occiderit hominem signi regis, solvat caloniam homicidii449 secun-
dum450 forum451 loci, ubi452 homicidium fuerit perpetratum453, et454 caveat sibi a455 con-
sanguineis interfecti456.

<7j> Super eodem457

<10> Quicunque in via458 vel extra civitatem vel villam in459 quem460 non461 habeat dif-
fidatum462, verba habuerit463 iniuriosa464, et super verbis contra alium ut eum occidat,

( 497 )
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440 vel] Tor aut. 

441 non diviserint] Esc1 nondum fuerit. 

442 paterna] BN2 y Esc2 añaden: vel. 

443 vel] Esc1 aut; BN2 de. 

444 avolorii] Tor avulorii; BN1, P y Esc2 de avolorio. 

445 pro] Esc2 omite. 

446 suam] BN1, BN2, P y BN3 omiten; partem suam] Esc2 suam partem. 

447 predictis bonis] BN1, P y BN2 bonis predictis. 

448 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

449 caloniam homicidii] BN3 homicidii caloniam. 

450 secundum] Esc1, BN1, Esc2 y BN3 añaden: quod. 

451 forum] Esc2 forus. 

452 ubi] BN1 y BN2 añaden hoc. 

453 perpetratum] BN2 omite; Lond, Tor, BN1, BC y BN3 añaden: hoc requirit; fuerit perpetratum] Lond, Esc1, Tor,
P y Esc2 perpetratum fuerit; homicidium fuerit perpetratum] Col habitaverit. 

454 et] Esc1 hoc requirit et; P hoc re iurat et. 

455 a] P de. 

456 interfecti] Col añade: et fratribus suis. BN3 coloca este fuero después del fuero 7 de este mismo título; BC lo pone
como formando parte del fuero precedente. 

457 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

458 via] BC villa. 

459 in] BN2, P, BC y Esc2 cum aliquo. 

460 in quem] Col y BN1 cum aliquo quod; Esc1 cum aliquo; Tor cum aliqua; BN3 cum aliquo que. 

461 in quem non] Lond vel aliquo que. 

462 diffidatum] A partir de esta palabra Col interrumpe la copia de la Compilatio minor, no recogiendo la transcrip-
ción de los restantes fueros del libro VIII y sigue con los fueros de los libro IX-X (cf. descripción del contenido
del códice en el estudio introductorio a esta edición).

463 verba habuerit] BC habuerit verba. 

464 iniuriosa] Lond, BC y P iurgiosa. 
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telum iecerit465, lanceam466, vel sagittam, si eum non467 consequitur, quem468 intendit
occidere, qui469 de predictis armis iecerit470 contra illum471, solvat472 medietatem calo-
nie473 homicidii474. Si vero ultra eum475, quem476 intendit occidere, transiverit aliqua de
predictis477 armis superius nominatis478, solvat479, qui iecerit480 ea481, caloniam integre
homicidii482, quia fecit quod potuit, licet eum non tetigerit nec483 occiderit484. Legi-
timam tamem485 probationem requirunt omnia supradicta.

<7k> Super eodem486

<11> Item omnis homicida debet per annum et diem fugam arripere; et si infra annum
et diem homicida487 ius offerat488 consanguineis interfecti, non debent infra predictum
tempus, nisi voluerint ius accipere489 ab eo490. Post annum vero et diem transanctum491
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465 iecerit] Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 iactaverit; BN3 lançaverit. 

466 lanceam] BN3 lanciam. 

467 non] Lond, Esc1, P y BN2 omiten. 

468 quem] BN3 que. 

469 qui] Lond cum aliquo quod; BN1, P y BN2 et; BC et quod. 

470 iecerit] Lond, Tor, Esc2, BC y BN3 iactatum fuerit; Esc1 iactaverit. 

471 illum] Lond, Esc1, Tor, Esc2 y BN3 eum; contra illum] BC omite; iecerit contra illum] BN1 y BN2 eum tangerit;
P eum tetigerit. 

472 solvat] Lond solvet qui eum iactaverit; Esc1 añade: qui eam iactaverit de calonia; Tor añade: qui eum iactaverit;
BN2 y P añaden: qui ea iactaverit; Esc2 y BN3 añaden: qui eam iactaverit; BC añade: qui eam iactavit. 

473 calonie] Esc1 y BC omiten; medietatem calonie] BN1 qui eam iactaverit caloniam integre. 

474 calonie homicidii] BN3 homicidii calonie. 

475 eum] BN2 y P ipsum. 

476 quem] P quod. 

477 predictis] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

478 nominatis] BC nominate. 

479 solvat] Lond solvet. 

480 iecerit] P iactaverit. 

481 iecerit ea] Lond, Esc1, BN2, BC y BN3 eam iactaverit; Esc2 eam iactavit. 

482 Si vero – homicidii] BN1 omite. 

483 nec] BN2 vel. 

484 occiderit] Lond y BN3 occidat; P occidit. 

485 tamen] Lond, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 omiten. 

486 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

487 homicida] BC omite. 

488 homicida ius offerat] BN3 ius offerat homicida. 

489 ius accipere] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 accipere ius. 

490 eo] Tor añade: quia tale est iuram dare aut homicidium, quod istorum magis placuerit consanguineis interfecti
(cf. nota infra 500). 

491 transanctum] Esc1 omite. 
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debent secundum forum accipere492 ius ab eo493, quod tale est494, iuram dare495 aut496

homicidium facere497, quod magis istorum498 placuerit consanguineis499 interfecti500.

<8> De adulterio et501 stupro502

<1> Si coniugatus503 vel504 coniugata captus505 fuerit506 adulterium perpetrando, amit-
tat507 vestes508, et solvat509 de calonia LX solidos. Si510 coniugatus511 cum coniugata512

CXX solidos, et amittant vestes. In manu tamen513 rei sit514 quod solvat caloniam, aut515

açotetur516. Et si forte persolvere517 non poterit518 açotetur519.

( 499 )

~ Liber Octavus ~

492 accipere] Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 recipere; P añade al margen: alias recipere. 

493 Post annum – ab eo] Lond y BC omiten (por homoioteleuton). 

494 est] Esc2 y BN3 añaden: ius. 

495 dare] BN1 y P facere (P añade al margen:alias dare). 

496 aut] Lond omite. 

497 facere] Lond, Esc1, Esc2, BC y BN3 omiten; BN1 y P dare. 

498 istorum] BN1, P y BN2 horum; magis istorum] Lond istorum magis. 

499 consanguineis] BC omite. 

500 quod tale – interfecti] Tor omite (cf. nota supra 490). 

501 et] BN1 omite. 

502 et stupro] Tor omite; Lond añade: rubrica. Esc1 pone esta rúbrica antes del fuero 2 de este título. 

503 coniugatus] BN1 y BN2 solutus. 

504 vel] Lond cum soluta aut solutus cum; Esc1, P, Esc2 y BN3 aut; BN1 y BN2 cum. 

505 captus] Lond, BN1 Esc2 y BN3 capti; BN2 captis. 

506 fuerit] Lond, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 fuerint. 

507 amittat] BN2, Esc2 y BN3 amittant. 

508 vestes] Esc1 añade: et bona. 

509 solvat] BN2, Esc2 y BN3 solvant. 

510 Si] BN1 y BN2 añaden: vero. 

511 coniugatus] P añade: fuerit. 

512 coniugata] BN1 y BN2 añaden: fuerint; BC añade: sint. 

513 tamen] Lond, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 autem; Esc1 omite; Tor atamen. 

514 sit] Esc1 omite; tamen rei sit] BC rei sit tamen. 

515 aut] Lond, BN1, BN2 y BN3 añaden: quod. 

516 açotetur] BN3 açotentur. 

517 persolvere] Lond y BN2 solvere. 

518 poterit] BN3 potuerint; P potuerit. 

519 açotetur] BN3 açotentur. 

~
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<8a> Quod nulla puella per violenciam deflorata non audiatur post unum diem et unam
noctem520

<2> Nulla521 puella522 audiatur523 super virginei pudoris violencia524 sibi facta525, si per unum
diem et526 unam noctem tacuerit super eo527. Tamen si incontinenti post violenciam528 dixerit
se529 in silva530 aut in531 heremo532 ab aliquo533 desfloratam534, et ea535 vi-dentibus dilaniata536

apareat, et537 quod sit violencia538 manifesta, debet eum qui violenciam sibi539 intulit540, coram
primis hominibus ad quos post violenciam541 pervenerit nominare. Quo facto, causa ipsa542

( 500 )
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520 Est rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

521 Nulla] Tor y Esc2 omiten. 

522 puella] Tor añade: vero non; Esc2 añade: non. 

523 audiatur] BC audietur. 

524 violencia] BN3 violenciam. 

525 facta] BN3 y BC factam; sibi facta] P añadido al margen. 

526 et] Esc2 añade: per. 

527 eo] BN1 y P ea. 

528 post violenciam] BC omite. 

529 se] BN3 añade: violata. 

530 silva] Lond cilna. 

531 in] BC omite. 

532 in heremo] Lond femo. 

533 ab aliquo] Esc2 omite. 

534 desfloratam] Esc2, P y BN3 defloratam. 

535 ea] BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 eam. 

536 dilaniata] BN1, BN2, BC y Esc2 dilaniatam. 

537 et] Lond omite. 

538 sit violencia] BN1 violencia sit. 

539 violenciam sibi] BN1 sibi violenciam. 

540 intulit] Tor viderit; Esc2 intulerit; violenciam sibi intulit] BC intulit sibi violenciam. 

541 violenciam] P violencia. 

542 ipsa] BN1 omite. 

~
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deducta in iudicio, prout decet543, debet544 cum ea545 contrahere546, si sit547 par548. Et549 si par
non fuerit donet550 ei551 virum talem552 qualem habere posset ante violenciam sibi factam.

<9> VI553 bonorum raptorum554. De raptoribus555

<1> Quicunque porcos rapiat556 citra decem, non557 habet tornam. Si vero ultra558 decem
rapuerit559, habet tornam.

<10> De heredibus furium560

<1> Quicunque latroni, sive561 ex testamento, sive562 ex sanguinis563 propinquitate564

succedit565 in hereditate566, tenetur refficere567 conquerentibus ipsius latronis568 omnia

( 501 )

~ Liber Octavus ~

543 decet] Lond y Tor omiten; BN1 y P debet (P añade al margen: alias decet); prout decet] BC et probata. 

544 debet] BN1 y P qui eam defloravit (P añade al margen: si fuerit probatum); BC omite. 

545 ea] BN1 añade: debet; debet cum ea] BN3 cum ea debet. 

546 contrahere] BN3 añade: qui eam defloravit. 

547 sit] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: ei; P añade: ea. 

548 par] P añade: ei. 

549 Et] P y BC Quod. 

550 donet] BC donec. 

551 ei] Lond, BN1, BN2, P, BC y BN3 puelle; Esc2 omite. 

552 talem] Lond, BN1, P, BC y BN2 omiten; virum talem] BN3 talem virum. 

553 Vi] BN1 y BN3 De vi. 

554 raptorum] Esc2 porcorum alias raptorum; Vi - raptorum] Lond y BN1 añaden: rubrica. 

555 De raptoribus] Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

556 rapiat] BC capiat. 

557 non] Lond solidos. 

558 ultra] Inc altera; Esc1 omite.

559 rapuerit] Tor, BN1, BN2 y BN3 rapiat; BC capiat. 

560 furium] BN2 furiis; P furu; MS, Lond y BN1 añaden: rubrica; heredibus furium] BN1, Esc2 y BN3 furium here-
dibus; P furum heredibus; De – furium] BC omite. 

561 sive] Esc1 si. 

562 sive] BN3 vel. 

563 sanguinis] Esc1, Tor, BC y BN3 consanguineis; Esc2 consanguinitatis. 

564 propinquitate] BC propinquitatem. 

565 succedit] BC succedat. 

566 sive ex testamento – hereditate] BN1 y BN2 succedit in hereditate sive ex testamento sive ex sanguinis propinquitate.

567 tenetur reficere] Esc1, Tor y Esc2 reficere tenetur. 

568 latronis] Esc1 añade: supra. 

~
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damna569 sibi570 data571 per eundem latronem, aut dimittere hereditatem in572 qua573 ei574

succedit; alias575 tamen pro peccato576 predecessoris, non est heredi577 pena aliqua infli-
genda.

<11> De furto et nominando antore578. De furtis579

<1> Nullus infancio hermunius usque ad centum solidos acusatus de aliquo
furto580 habet tornam, licet de alio furto581 acusatus582 emendaverit583 aut se non
fecisse prestiterit iuramentum584. Omnes vero alii latrones habent tornam si nega-
verint accusati585.

( 502 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

569 damna] BC añade: ipsius latronis. 

570 sibi] P eis. 

571 data] BN1 y P facta. 

572 in] BN1, BN2, BC y BN3 omiten. 

573 qua] BN2 quo; in qua] Esc1 quam; Esc2 postquam. 

574 ei] BN1 y BN2 ex eo; in qua ei] Tor quod si. 

575 alias] BN1 añade: causa. 

576 peccato] Lond, BN2, P y BN3 peticione; pro peccato] Tor omite; tamen pro peccato] BN1 omite; alias –
peccato] BC ipsius latronis sibi data per eundem latronem aut dimitere hereditatem quam ei succedit
tamen. 

577 non est heredi] BC heredi non est. 

578 et nominando antore] BN2 aque et aliis; Tor, P, BC y Esc2 omiten y éste añade: rubrica; De furto – antore] Lond,
Esc1 y BN1 y BN3 omiten (cf. nota infra 579). 

579 De furtis] esta rúbrica sólo se contiene en Esc1 y BN3 (cf. supra nota 478). 

580 aliquo furto] P furto aliquo; accusatus – furto] Lond de furto aliquo accusatus non; Esc1 y BN1 de aliquo furto
accusatus; Tor, BN2 y Esc2 de furto aliquo accusatus.; BN3 de aliquo furto accusatus non. 

581 furto] BC omite. 

582 tornam – acusatus] BN2 omite (¿por homoioteleunton?). 

583 acusatus emendaverit] P emendaverit acusatus. 

584 iuramentum] P sacramentum; prestiterit iuramentum] BN1 y BN2 iuramentum prestiterit. 

585 habent – accusati] P si accusati negaverint habent tornam. 

~
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<11a> Ydem586

<2> Quicunque rem sibi587 furatam588 invenerit in posse vel589 manibus alicuius590, et591

is592, qui eam593 habuerit594, dixerit se emisse, debet dare595 antorem596, qui eam sibi ven-
diderit597, qui598 dicat se599 sibi vendidisse600 rem ipsam, super eo601 iuris fidanciam offe-
rendo. Si vero qui rem habet602, tali603 deffecerit in antore, dicet604 quantum ei605 consti-
tit prestito iuramento606, et quod non607 cognoscit hominem, qui sibi vendidit rem pre-
dictam, et ita petenti608 reddet609 rem ipsam610; tamen medietate611 precii, quod ei612

constitit, restituta613.

( 503 )

~ Liber Octavus ~

586 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

587 sibi] Esc2 omite. 

588 sibi furatam] BN1, BC y BN3 furatam sibi. 

589 vel] BC in; Tor y BN3 añaden: in. 

590 in manibus alicuius] BC alicuius manibus. 

591 et] BN2 omite. 

592 is] BC his; BN3 omite. 

593 eam] Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 añaden: rem. 

594 habuerit] BN2 tenuerit. 

595 debet dare] BN2 y BN3 det 

596 dare antorem] P antorem dare 

597 vendiderit] BN1, P, BC y BN2 vendidit; eam sibi vendiderit] P vendidit eam sibi. 

598 qui] BN1, P y BN2 et qui. 

599 dicat se] Esc2 se dicat. 

600 sibi vendidisse] P vendidisse sibi. 

601 eo] Lond, Tor, BN1, P, BC y BN2 eam; BN3 ea. 

602 habet] Tor haberet. 

603 tali] Esc2 taliter. 

604 dicet] BN3 y BC dicat. 

605 quantum ei] BN1 y BN2 ei quantum. 

606 iuramento] BN1, P y BN2 sacramento. 

607 non] BN2 omite. 

608 petenti] BC añade: predictam.

609 reddet] Lond reddare; BN1 y BN2 reddat. 

610 ipsam] Lond, Tor, Esc2, P y BN3 añaden: sibi; rem ipsam] BC omite; reddet – ipsam] Lond rem ipsam reddare
sibi; Esc1 y Tor rem ipsam reddet; BN1 rem ipsam reddat sibi; BN2 rem ipsam reddat; Esc2, P y BN3 rem ipsam
reddet sibi. 

611 tamen medietate] BC medietate tamen. 

612 ei] Lond omite. 

613 restituta] Tor restitutam; BC rem recuperabit qui eum amisit (cf. nota infra 627). 

~
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<11b> Ydem614

<3> Quicunque furto perdiderit615 suum616 ganatum, et eum617 invenerit apud carni-
fices christianos618, iudeos, aut619 sarracenos, recuperabit illum620 totum libere et
solute621, si carnifices deffecerint in antore622. Tamen623 si624 ganatum ipsum625 mor-
tuum invenerit626 apud carnifices supradictos, nichil inde627 recuperabit, qui eum
amisit628.

<11c> De aqua furata629. De illis qui furant aquam ad rigandum630

<4> Quicunque aquam631 rigantem632 de die furatus fuerit633, solvat domino aque V soli-
dos, et634 de nocte635 LXª solidos636.

( 504 )
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614 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

615 perdiderit] Lond y P perdidit. 

616 suum] BN2 omite. 

617 eum] Lond, Tor, BN1, Esc2 y BN3 añaden: vivum; P añade: vivum vel mortuum. 

618 christianos] Esc1 añade: et. 

619 aut] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 vel. 

620 illum] Lond illud; P eam. 

621 solute] Lond absolute; libere et solute] Tor omite. 

622 antore] Esc2 antorem. 

623 Tamen] P omite. 

624 si] Lond omite. 

625 ipsum] Esc2 illud; BN3 illum. 

626 mortuum invenerit] BN3 invenerit mortuum. 

627 Quicunque – inde] BC omite (cf. nota supra 613). 

628 amisit] Esc1, BN1, BN2, P y Esc2 perdidit. 

629 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond a la que añade: rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

630 Esta rúbrica sólo se contiene en P. 

631 aquam] BN3 aqua. 

632 rigantem] BN3 riganti. 

633 furatus fuerit] Tor fuerit furatus. 

634 et] Esc2 omite. 

635 nocte] BC añade: solvat. 

636 Esc2 ubica este fuero inmediatamente después del fuero 2 (Quicunque rem) y antes del fuero 3 (Quicunque
furto) 

~
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<11d> Super eodem637

<5> Cum quis638 aliquam639 bestiam raptam640 sibi641 dixerit, vel642 furatam, debet poni643

ipsa644 bestia645 in sequestro646, et si ille, apud quem inventa est, dixerit se647 emisse,
dando fidanciam648, quod usque ad X dies dabit649 antorem, a quo emit bestiam supra-
dictam, necnon650 nominando ipsum antorem et villam651 ubi fuit652 bestia653 empta654,
recuperet655 bestiam656, qui eam posuit in sequestro, dando fidanciam tamen657 quod
non alienet658 ipsam bestiam659, quousque quis eorum ipsam habere debeat660, iudicio661

sit discussum662. Tamen si is, qui bestiam habet, non potest dare663 sufficientem anto-
rem die X ut promisit664, concedantur665 ei666 iterum x dies667 ad antorem alium offeren-

( 505 )

~ Liber Octavus ~

637 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

638 quis] BC aliquis. 

639 aliquam] BC omite. 

640 raptam] BC rigatam; Tor omite. 

641 sibi] BN2 omite; raptam sibi] BN1 sibi raptam. 

642 vel] BN2 omite. 

643 poni] P ponere.

644 ipsa] P ipsam. 

645 bestia] P bestiam. 

646 sequestro] P añade al margen: id est fialage. 

647 se] BC omite. 

648 fidanciam] BC añade: de directo. 

649 dabit] Lond omite. 

650 necnon] Lond, Esc1, Tor, BC y BN3 añaden: et. 

651 villam] BC villa. 

652 fuit] Tor, BN1, BC y BN2 fuerit. 

653 fuit bestia] Tor bestia fuerit. 

654 empta] Lond comperata; Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 comparata; Esc2 comprata. 

655 recuperet] BN3 añad: ipsam. 

656 bestiam] BC bestia. 

657 tamen] Esc1 y BC omiten; fidanciam tamen] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 tamen fidanciam. 

658 alienet] Esc2 alienabit. 

659 bestiam] BN1 y BN2 omiten. 

660 ipsam – debeat] Esc2 debeat ipsam habere. 

661 iudicio] BN1 per iudicium; Esc2 in iudicio. 

662 discussum] BN3 decisum; BC declaratum; bestiam – discussum] Esc1 debeat habere iudicio sic discusum. 

663 dare] Esc2 habere. 

664 promisit] Lond premissum est; Esc1, Tor y Esc2 promissum est. 

665 concedantur] Esc1 y Esc2 concedendum est; BN2 conceduntur. 

666 ei] BN3 et. 

667 dies] Lond omite. 

~
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dum668; quem669, si habere non valeat illa670 die, adhuc tercio sibi671 conceditur terminus
antedictus ad antorem tercium672 offerendum673; et det674 in675 uno quoque termino anto-
rem et villam ubi emit676, ut677 superius dicitur678, nominare679. Transacto autem tercio680

termino681, ut supradictum est, non tenetur actor plures antores recipere682, et antor iste683

tercius debet probare per bonos et ydoneos testes sufficienter684, quod bestia ipsa685, de
qua686 vertitur687 questio688, fuit filia eque vel asine689 sue, vel690 quod a teneris691 annis692

ipsam nutrivit; vel693 antequam actor694 ipsam bestiam695 perditam696 dixerit697, longo tem-

( 506 )
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668 offerendum] BN1 ferendum; BC offerendo. 

669 quem] Tor y BC quod; BN3 quoniam. 

670 illa] P ipsa. 

671 sibi] Tor omite; tercio sibi] BN1 y BN2 sibi tercio. 

672 tercium] P añadido al margen; BC iterum. 

673 offerendum] BN1 ferendum. 

674 det] Tor, BN2, BN3 y SP debet. 

675 in] Lond, Esc2 y BN3 omiten. 

676 emit] Esc1 erat in; Esc2 emit ut; BN3 emerit. 

677 ut] P añade: dictum est. 

678 dicitur] Esc2 debet; BN3 continetur; Esc1 y P omiten. 

679 ubi – nominare] Tor nominare ubi emit ut superius dicitur. 

680 tercio] BN2 omite. 

681 tercio termino] Lond, P y Tor termino tercio. 

682 recipere] Tor y Esc2 accipere. 

683 iste] BN1 y BN2 ille. 

684 sufficie nter] BN1 y BN2 sufficientes. 

685 ipsa] Lond, Esc1, Tor y Esc2 illa. 

686 qua] Lond y P añaden: lis. (cf. nota infra 688) 

687 de qua vertitur] P al margen: de qua lis vertitur. 

688 questio] Esc1 quod; Tor causa; BN3 litigium; Lond, P y BN1 omiten (cf nota supra 686); de qua vertitur ques-
tio] BN2 omite. 

689 sue] Esc1 y BN3 omiten. 

690 vel] BN3 et; Esc1 omite. 

691 teneris] Inc ternis y a mano se añade: alias teneris. 

692 annis] BC omite. 

693 vel] BN1 y P añaden: quod. 

694 actor] Lond y P ab actore; BN1 y BN2 ab actore diceretur. 

695 bestiam] P añadido al margen; Tor y BN3 añaden: dicatur (cf. nota infra 697); ipsam bestiam] Lond y Tor ipsa bestia. 

696 perditam] Tor perdita. 

697 dixerit] Esc1 dicat; Esc2 dicitur; P diceretur; Tor, BN1, BN2 y BN3 (cf. nota supra 695) omiten; perditam dixe-
rit] Esc1 dicat perditam pro; Esc2 dicitur perditam. 

~
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pore698 erat sua699 propria, et700 quando eam701 vendidit702. Ista703 tria704 debet antor propo-
nere tercius705, et probare706; in quibus si707 defecerit, cadit a causa qui bestiam posside-
bat, et is708, cui restituitur bestia supradicta709, debet prestare iuramentum corporale710,
quod eam non posuit in pignore, nec711 vendidit, nec712 donavit, nec alienavit aliqua713

racione714. Veruntamen715 si tercius antor probaverit omnia716 supradicta, cadit a causa
actor, et, qui bestiam possidebat, possideat717 eam pacifice et quiete.

<11e> Super eodem718

<6> Quicunque super719 furto arborum720, fructuum721 aut uvarum722, a custode vinearum,
seu723 çavacequia724 a concilio constituto725 fuerit acusatus, solvat726 de die V solidos727,

( 507 )

~ Liber Octavus ~

698 perditam – tempore] Lond dicatur longo tempore perdita.

699 erat sua] P sua erat. 

700 et] Lond omite. 

701 eam] BN1 añade: non. 

702 et quando eam vendidit] BN3 omite. 

703 Ista] BN3 Et ista. 

704 tria] BN2 omite. 

705 tercius] P añadido al margen; BN1 y BC omiten; proponere tercius] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3 tercius proponere.

706 proponere – probare] BN1 probare et proponere. 

707 si] Esc1 se. 

708 is] BC his. 

709 supradicta] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 antedicta. 

710 corporale] BN1 y BN2 corporaliter; iuramentum corporale] Lond, Esc2, P, BC y BN3 corporale iuramentum; BN1
y BN2 corporaliter iuramentum. 

711 nec] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

712 nec] Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 vel. 

713 aliqua] Esc1, Tor y Esc2 alia qualibet; BN3 alia quacumque. 

714 aliqua racione] Lond alia qualem rationem. 

715 Veruntamen] BN3 Verum. 

716 omnia] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

717 possideat] Lond y P habet; Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 habebit; P añade al margen: alias habebit. 

718 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

719 super] BN2 de. 

720 arborum] Lond, BN1, BC y BN2 omiten. 

721 fructuum] Pr y SP fructus; Inc fructu, pero corregido a mano por fructuum; P omite. 

722 uvarum] Tor vinearum 

723 seu] Esc1 aut; BN1 sive. 

724 çavacequia] Inc çanacequia; BC cavaceda. 

725 constituto] Lond y Esc1 y Esc2 instituto; BN2, P y BN3 institutus. 

726 solvat] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: de calonia; Tor añade: calonia. 

727 solidos] Lond, Esc1, Tor, Esc2, P y BN3 añaden: et; de die V solidos] Esc1, Tor, Esc2 y BN3 V solidos de die. 

~
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de728 nocte LX solidos, dum tamen custos729 vinearum aut çavacequia730 predictus731 pres-
tet732 super ipso furto corporale733 iuramentum734. Si vero custos vinearum, et qui accusa-
tur735 ab eo736 fuerint de diversis737 locis738, et acusatus fuerit supra septennium739, cum tes-
tibus740 datis741 quisque eorum fidanciis iuramenti742, solvat acusatus de calonia V solidos743.

<11f> Ydem de furto744

<7> Nullus745 qui furatus fuerit asinum746 sine capistro747 aut albarda748 habet tornam749;
nec testes qui pro eo750 testificantur. Quicunque vero751 eum752 cum capistro753 aut albar-
da754 furatus755 fuerit, habet756 tornam, et testes qui pro eo testificati fuerint757.

( 508 )
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728 de] BN3 et de. 

729 custos] BN3 custodes. 

730 çavacequia] Inc canacquia; BC canacela. 

731 predictus] Lond, Esc1, Tor, Esc2, P y BN3 supradicti; BN1, BC y BN2 supradictus. 

732 prestet] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 prestent; Tor prestant. 

733 corporale] Lond, Tor, BN1, BN2, P y BN3 corporaliter. 

734 iuramentum] BN1, P y BN2 sacramentum; super – iuramentum] BC corporale iuramentum super ipso furto. 

735 accusataur] P accusantur. 

736 accusatur ab eo] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 ab eo accusatur; P ab eo accusantur. 

737 fuerint de diversis] Tor de diversis fuerint. 

738 fuerint de diversis] Esc2 de diversis fuerint; fuerint de diversis locis] Lond y Esc1 locis fuerint de diversis. 

739 septennium] Esc2 VII annos; et accusatus – septennium] Tor omite. 

740 testibus] BN1 añade: supra septen annis; cum testibus] Lond, BC y BN2 omiten; Esc1 tribus unum (?); supra –
testibus] Esc2 cum testibus supra VII annos; P y BN3 cum testibus supra septennium; et – testibus] BN1 cum
testibus supra septen annis et accusatus fuerit supra septennium. 

741 datis] Tor supra VII annis datis. 

742 iuramenti] Esc1 iuramentum; BN3 iuramentorum. 

743 de – solidos] Inc V solidos de calonia; accusatus – de calonia] P de calonia V solidos accusatus. 

744 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

745 Nullus] P omite. 

746 asinum] Lond añade: aut asinam. 

747 capistro] BC capestro. 

748 albarda] BN1 y P añaden: non. 

749 tornam] BC añade: et. 

750 eo] Lond y BN3 illo; Esc1, Tor y BN1 ipso. 

751 vero] BC tamen. 

752 eum] SP y BC omiten. 

753 cum capistro] Lond, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y BN3 per capistrum. 

754 albarda] Tor, Esc2, P, BC y BN3 albardam; BN3 añade furatus. 

755 furatus] Inc omite. 

756 habet] BN1 habeat. 

757 fuerint] Lond y BC sunt; testificati fuerint] BN3 testificantur; pro eo – fuerint] BN3 testificantur pro eo; Nullus
– fuerint] BN2 omite este fuero. 

~
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<11g> Super eodem758

<8> Quicunque759 aratrum de alieno campo furatus fuerit, reddat eum domino suo, et
solvat de calonia760 LXª solidos761.

<11h> Ydem762

<9> Quicunque gatum furatus fuerit763 et dominus gati eum764 invenerit765 cum latrone,
secundum forum dominus gati766 debet habere funem unius palmi767, que768 collo gati
ligata769 ab una parte770, ab alia ligetur771 in quodam ligno acuto, quod debet figi772 ibi773,
ubi ligatus774 fuerit775 in aliqua planicie, que776 LX pedes contineat circunquaque, et
latro debet cooperire milio gatum777 sic ligatum. Si vero latro adeo pauper esset778 quod
istud779 complere non posset, est tradendus curie loci, que780 ipsum nudum cum muri-
lego781 supenso in collo782 ex parte posteriori783 duci faciat ab uno hostio civitatis usque

( 509 )

~ Liber Octavus ~

758 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

759 Quicunque] Tor y P Item quicunque. 

760 solvat de calonia] P de calonia solvat. 

761 Quicunque – solidos] Lond, BC, BN1, y Esc2 omiten este fuero y tanto Tor como BN3 y P lo ponen después del
fuero 10 de este mismo título.